Inde ab his autem iam difficilis narratio propter atrocem ac ni-
mis infaustam calamitatem et ob gravissimam infelicitatem Graecos in-
gruentem.

Nondum finem tenebat neque dilatus erat adventus legatorum,
cum quidam e proximis regi persuadent, ut pacem abiiceret tanquam
simulatam revera et decipientem magis quam utilitatem spectantem.
timuisse enim, dicunt, sultanum, quippe qui non haberet memoratu
dignam vim et expectare qui ab ipsius tergo progredierentur et pace
simulata tempus ducere, ut sibi adderet relictos milites: quae quidem
verba regem ad bellum perducunt. atque Turcae quidem inter se de
pace deliberaverunt: rex vero cum bellicum cecinisset pugna praeter
opinionem vicit. quae fama cum ad adversos pervenisset, eos timore
perculsit. interea vero et ipsi armati turbam inutilem in tergum re-
pulerunt, ipsi autem bellicae aciei spectaculum iam inde ab hoc
praebuerunt: plurimum vero terroris iis iniecerunt Graecorum pha-

νας ἰδόντας τὰς τῶν Ῥωμαίων φάλαγγας ἐν τάξει καὶ κόσμῳ
 καὶ πολεμικῷ παραστήματι. καὶ οἱ μὲν προήεσαν εἰς τοῦ-
 πίσω, ὁ δὲ βασιλεὺς κατόπιν αὐτῶν πανστρατιά ἔπεδίωκεν,
 ἕως ἄρα δαίλη ὄψια κατέλαβεν. ἐπεὶ δ' ὁ βασιλεὺς τοὺς
 5 ἀντιτεταγμένους καὶ ἀντιπολεμοῦντας οὐκ εἶχε, τὴν δὲ παρεμ-
 βολὴν ἐψιλωμένην στρατιωτῶν καὶ πεζοφυλάκων ἐγίνωσκε,
 διὰ τὸ μηδ' εὐπορεῖν ἰκανοῦ πλήθους ὥστε καὶ παρατά-
 ξεις ἐνταῦθα καταλιπεῖν, ἤδη προεξαντληθέντων τῶν πλεί-
 στων, ὡς προδιείληπται, ἔγνω μὴ πλεῖον ἐπιτείνειν τὴν δίο-
 10 ξιν, ἵνα μὴ λόχον νεποηκότες οἱ Τοῦρκοι ἀφυλάκτω ταύτῃ
 ἐπίθωνται, καὶ ἅμα διασκοπῶν ὡς εἰ πλεῖον ἐμπαρυν-
 θείη, καταλήψεται τοῦτον ἐν τῇ ἐπανόδῳ ἢ νύξ, καὶ τηρι-
 καῦτα οἱ Τοῦρκοι παλίντροπον θήσουσι τὴν φυγὴν, ἐκη-
 βόλοι τυγχάνοντες. διὰ ταῦτα καὶ τὴν βασιλικὴν σημαίαν
 15 ἐπιστρέψας νόστου ἐπιμνησθῆναι διήγγελλεν. οἱ δὲ πόρρω
 τὰς φάλαγγας ἔχοντες στρατιῶται, τὴν ἐπιστροφὴν τῆς
 βασιλικῆς σημαίας ἰδόντες, ψήθησαν ἥτη τὸν βασιλέα περι-
 πεσεῖν. ὡς δ' οἱ πολλοὶ πληροφοροῦσιν, ὅτι τῶν ἐφεδρευόν-
 των αὐτῷ τις, ἐξάδελφος ὢν τῷ τοῦ βασιλέως προγονῷ Μι-
 20 χαήλ, προβεβουλευμένην ἔχων τὴν κατὰ τούτου ἐπιβουλήν, αὐ-
 τὸς τὸν τοιοῦτον λόγον τοῖς στρατιωταῖς διέσπειρε, καὶ ταχὺ
 τοὺς οἰκείους ἀναλαβὼν (ἐμπεπίστευτο γὰρ παρὰ τῆς τοῦ βα-
 σιλέως καλοκαγαθίας οὐ μικρὸν τι μέρος λαοῦ) φυγὰς εἰς

langes, quas acie instructa et secundum ordines et disciplinam collo-
 catas et bellico cum habitu videbant. atque hostes quidem porro re-
 gressi sunt, rex vero omnibus cum copiis eos secutus est, donec ve-
 sper adesset. cum autem rex sibi oppositos et resistentes non habe-
 ret, castra autem nudata militibus peditibusque vigilantibus cognosce-
 ret: quia non satis secum habuit copiarum, ita ut etiam ordines ibi
 relinqueret defatigatis iam ut supra dictum plerisque, statuit non ulte-
 rius eos persequi, ne Turcae insidiis factis castra a praesidiis relicta
 aggredierentur, simulque cogitans, noctem se redeuntem occupaturam
 esse, si ulterius viam extenderet et Turcas e fuga regressuros tum
 esse, quippe qui telis bene uterentur. quamobrem regium signum
 revertens reditus meminisse omnes iussit. qui vero ulterius acie
 aberant milites, regium signum retro versum videntes, in cladem
 regem incidisse putarunt: ut autem plerique persuasum habent, insi-
 dantium ei aliquis, Michaelis regis parentis ex fratre filius, antea iam
 molitus huic insidias, ipse talem famam per milites divulgavit, et ce-
 leriter suis receptis (credita enim erat ei haud parva militum pars a
 regis maiestate) fugitivus in castra rediit: hunc autem imitati qui pro-
 pius adstant ordines ad unum omnes fugam sine pugna accipiebant